РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН
АТНИНСКИЙ РАЙОННЫЙ

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

422750, село Большая Атня,
улица Советская, дом 38

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ЭТНЭ РАЙОНЫНЫЦ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

422750, Олы бтнэ авылы,
Совет урамы,38нче йорт

Тел./факс: 8(84369)21020, Е-шаИ: а1пуа@1а1аг.ш. сайт: аШуа.МагяШп.ги

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
“ /3 ” 2023

КАРАР

Об утверждении Порядка выдачи разрешений на приём детей, не достигших
возраста шести лет и шести месяцев, и детей старше восьми лет в первый

класс муниципальных образовательных организаций на обучение по
образовательным программам начального общего образования, в новой

редакции.

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации» и подпунктом 4.2.21 пункта 4 Положения о
Министерстве просвещения Российской Федерации, утвержденного постановлением
Правительства Российской Федерации от 28 июля 2018 г. № 884, приказа
Министерства просвещения Российской Федерации от 02.09.2020 № 458 «Об
утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам
начального общего, основного общего, среднего общего образования» (с
изменениями от 08.10.2021 N 707, от 30.08.2022 N 784, от 23.01.2023 N 47) ,
постановляю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок выдачи разрешений на приём детей, не
достигших возраста шести лет и шести месяцев, и детей старше восьми лет в первый
класс муниципальных образовательных организаций на обучение по
образовательным программам начального общего образования в новой редакции.

2. Признать утратившими силу:
постановление Атнинского районного исполнительного комитета Республики

Татарстан от 17.11.2020 №408 «Об утверждении порядка выдачи разрешения на
прием детей в возрасте младше шести лет шести месяцев и старше восьми лет в 1
класс муниципальных общеобразовательных организаций на обучение по
программам начального общего образования».

3. Опубликовать настоящее постановление на Официальном портале правовой
информации Республики Татарстан (Ьйр:ргауо.ги.) и на официальном сайте
Атнинского муниципального района Республики Татарстан (Ьйр://аШуа.1а1агз1:ап.ги).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника
МКУ «Отдел образования» Атнинского районного исполнительного комитета
Республики Татарстан.

Руководитель А.Ф. Каюмов

Приложение
к постановлению Атнинского РИК

от 13.04.2023 № 328

Порядок
выдачи разрешений на приём детей, не достигших возраста шести лет и

шести месяцев, и детей старше восьми лет в первый класс муниципальных
образовательных организаций на обучение по образовательным программам

начального общего образования, в новой редакции.

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок регламентирует деятельность муниципального
казённого учреждения «Отдел образования» Атнинского районного
исполнительного комитета Республики Татарстан (далее - Отдел образования), по
выдаче разрешения на прием детей в муниципальные общеобразовательные
организации (далее - МОО) на обучение по основным общеобразовательным
программам начального общего образования в возрасте младше шести лет и шести
месяцев или старше восьми лет, а также порядок взаимодействия Отдела образования
и МОО (далее - Порядок).

1.2. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом
от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" и приказом
Министерства просвещения Российской Федерации от 02 сентября 2020 N 458 «Об
утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам
начального общего, основного общего и среднего общего образования».

2. Порядок приема в первый класс детей, не достигших на 1 сентября
текущего года возраста шести лет и шести месяцев или старше восьми лет

2.1. Прием детей в первый класс общеобразовательного учреждения на
обучение по образовательным программам начального общего образования в
возрасте младше шести лет и шести месяцев или старше восьми лет может
осуществляться только по разрешению Отдела образования (далее - разрешение), при
обязательном наличии заключения психолога о готовности такого ребенка к
обучению (для детей, не достигших возраста шести лет и шести месяцев) и
заключения психолого-медико-педагогической комиссии (при наличии) для детей
старше 8 лет.

2.2. В соответствии с Порядком приема на обучение по образовательным
программам начального общего, основного общего и среднего общего образования,
прием заявлений начинается не позднее 1 апреля текущего года и завершается не
позднее 30 июня текущего года для детей, проживающих на закрепленной территории
и для детей, указанных в пунктах 9, 10 и 12 Порядка приема на обучение по
образовательным программам начального общего, основного общего и среднего
общего образования, утверждённого приказом Министерства просвещения
Российской Федерации от 02 сентября 2020 N 458. Для детей, не проживающих на

закрепленной территории, прием заявлений в первый класс начинается 6 июля
текущего года до момента заполнения свободных мест, но не позднее 5 сентября
текущего года.

2.3. Родители (законные представители) имеют право выбора
образовательного учреждения и несут ответственность за своевременность подачи
документов.

2.4. Для получения разрешения родителям (законным представителям) ребенка
необходимо обратиться в МОО.

2.5. При обращении в МОО родителю (законному представителю) необходимо
представить следующие документы:

копию документа, удостоверяющего личность родителя (законного
представителя) ребенка;

заявление на имя начальника отдела образования о разрешении приема в 1 класс
(в случае достижения ребенком возраста старше восьми лет с приложением
объяснения причин его несвоевременного оформления в школу) (приложение 1);

копию свидетельства о рождении ребенка или документа, подтверждающего
родство заявителя;

копию свидетельства о рождении полнородных и неполнородных брата и (или)
сестры (в случае использования права преимущественного приема на обучение по
образовательным программам начального общего образования ребенка в
муниципальную образовательную организацию, в которой обучаются его
полнородные и неполнородные брат и (или) сестра);

копию документа, подтверждающего установление опеки или попечительства
(при необходимости);

копию документа о регистрации ребенка или поступающего по месту жительства
или по месту пребывания на закрепленной территории или справку о приеме
документов для оформления регистрации по месту жительства (в случае приема на
обучение ребенка или поступающего, проживающего на закрепленной территории);

копию заключения психолого-медико-педагогической комиссии (при наличии).
2.6. Родитель(и) (законный(ые) представитель(и) ребенка, являющегося

иностранным гражданином или лицом без гражданства, дополнительно
предъявляет(ют) документ, подтверждающий родство заявителя(ей) (или законность
представления прав ребенка), и документ, подтверждающий право ребенка на
пребывание в Российской Федерации.

Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют
на русском языке или вместе с заверенным в установленном порядке переводом на
русский язык.

2.7. Общеобразовательная организация в течение 2-х рабочих дней со дня
приема заявления и документов от родителей (законных представителей) о
разрешении приема в 1 класс ребенка в возрасте старше 8 лет и детей, не достигших
шести лет и шести месяцев на 1 сентября текущего года, предоставляет в Отдел
образования следующие документы:

заявление на имя начальника Отдела образования о разрешении приема в 1
класс (в случае достижения ребенком возраста старше восьми лет с приложением
письменного объяснения причин его несвоевременного оформления в школу);

ходатайство общеобразовательного учреждения, в котором указываются

мотивированные причины о возможности (невозможности) зачисления ребенка в 1
класс при наличии (отсутствии) условий для обучения детей, не достигших на 1
сентября текущего года возраста шести лет и шести месяцев;

справку об ознакомлении родителей (законных представителей) о
невозможности обеспечения общеобразовательным учреждением соблюдения
гигиенических требований к условиям и организации образовательного процесса для
детей дошкольного возраста (при необходимости);

согласие родителей (законных представителей) на обучение детей при
отсутствии отдельных условий организации образовательного процесса для детей
дошкольного возраста;

заверенные в установленном порядке копии:
- свидетельства о рождении ребенка;
- документа, подтверждающего отсутствие противопоказаний по состоянию

здоровья (по форме, предоставляемой учреждением здравоохранения);
- о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на

территории муниципального образования (в случае подачи заявления с 1 апреля по 30
июня);

- заключение психолого-медико-педагогической комиссии о готовности к
обучению в 1 классе общеобразовательного учреждения для детей старше восьми лет
(при наличии);

- заключение о психологической готовности ребенка к обучению в школе,
заверенное руководителем МОО.

2.8. Заявление и прилагаемые к нему документы в соответствии с перечнем,
указанным в п. 2.5, 2.6, поступившие в Отдел образования в течение 1 рабочего дня
со дня регистрации, направляются на рассмотрение комиссии.

2.9. Разрешение, равно как и уведомление об отказе в выдаче разрешения,
Отдел образования выдает на основании решения комиссии по выдаче разрешений на
прием в 1 класс детей, не достигших на 1 сентября текущего года шести лет и шести
месяцев или старше восьми лет (далее - комиссия).

2.10. Отдел образования в течение 1 рабочего дня со дня принятия решения о
выдаче (отказе в выдаче) разрешения направляет в общеобразовательное учреждение
разрешение на прием ребенка на обучение, либо уведомление об отказе в выдаче
разрешения (приложения 2,3).

2.11. В выдаче разрешения может быть отказано в следующих случаях:
- отсутствие полного пакета документов, указанного в п. 2.5. , 2.6 настоящего

Порядка;
- предоставление ненадлежащим образом оформленных документов;
- несогласие родителей (законных представителей) ребенка дошкольного

возраста с условиями организации образовательного процесса для детей младшего
школьного возраста (для детей, не достигших шести лет и шести месяцев);

- отрицательное заключение о психологической готовности ребенка к
обучению в школе;

- отрицательное заключение психолого-медико-педагогической комиссии о
готовности ребенка к обучению в общеобразовательном учреждении для детей
старше восьми лет (при наличии);

- наличие медицинских противопоказаний по состоянию здоровья.

2.12. После получения разрешения общеобразовательное учреждение
осуществляет прием вышеуказанных детей в соответствии с Правилами приема
соответствующего общеобразовательного учреждения.

3. Особенности приёма в первый класс детей, не достигших на 1 сентября
текущего года возраста шести лет и шести месяцев

3.1. Родители (законные представители) ребёнка обращаются в
общеобразовательное учреждение с просьбой о приёме в первый класс.

3.2. Общеобразовательное учреждение:
- доводит до сведения родителей (законных представителей) настоящий

Порядок;
- организует проведение психологического обследования ребёнка по вопросу

готовности к обучению в 1 классе с участием школьного психолога, по результату
которого выдается заключение о готовности ребенка к обучению в школе;

- предоставляет возможность родителям (законным представителям) написать
заявление на имя начальника Отдела образования на получение разрешения о приёме
их ребёнка в первый класс (приложение 1);

Заявление, написанное родителем (законным представителем), с приложением
всех необходимых документов, указанных в пункте 2.6 настоящего Порядка, в
течение 2 рабочих дней направляется руководителем общеобразовательного
учреждения в Отдел образования для принятия решения о зачислении ребёнка в 1 -й
класс.

3.3. Если на 1 сентября текущего года ребёнку, идущему в 1 класс, не
исполнилось шести лет и шести месяцев, в медицинской карте должно быть
заключение медицинской организации о разрешении обучения с шести лет.

3.4. После получения разрешения Отдела образования на зачисление ребенка
в 1 класс родители (законные представители) подают заявление в
общеобразовательное учреждение о зачислении ребенка в 1 -й класс
общеобразовательного учреждения.

3.5. Обучение детей, не достигших возраста шести лет и шести месяцев к
началу учебного года, проводится в общеобразовательном учреждении с
соблюдением всех гигиенических требований к условиям и организации
образовательного процесса для детей данного возраста. В случае, если
общеобразовательная организация не обеспечивает соблюдение отдельных
гигиенических требований к условиям и организации образовательного процесса для
детей данного возраста, родители вправе дать письменное согласие на обучение детей
при отсутствии отдельных условий, если ребенок не имеет медицинских
противопоказаний.

4.Особенности приёма детей в первый класс в возрасте старше восьми лет

4.1. При приёме в первый класс ребёнка, достигшего возраста восьми лет, к
заявлению родителей (законных представителей) должно прилагаться объяснение
причин несвоевременного определения ребенка в общеобразовательное учреждение.

4.2. Нарушение сроков подачи заявления о приеме в первый класс детей

старше восьми лет не является основанием для отказа родителям (законным
представителям) в прохождении обучения ребенка в общеобразовательном
учреждении.

4.3. При приеме в первый класс ребенка в возрасте старше восьми лет
общеобразовательное учреждение обеспечивает его направление и сопровождение в
территориальную психолого-медико-педагогическую комиссию для оформления
заключения о готовности такого ребенка к обучению и определения образовательного
маршрута.

4.4. В случае выявления на закрепленной территории ребёнка, достигшего
возраста восьми лет, не посещающего образовательную организацию,
общеобразовательное учреждение в трёхдневный срок информирует о факте
нарушения части 1 статьи 67 Федерального закона РФ от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации» родителями (законными представителями)
комиссию по делам несовершеннолетних и Отдел образования.

5. Комиссия по выдаче разрешений на прием в 1 класс детей,
не достигших на 1 сентября текущего года шести лет и шести

месяцев или старше восьми лет.

5.1. Комиссия создается приказом Отдела образования. В состав комиссии
включаются: начальник Отдела образования, заместитель начальника Отдела
образования, специалисты Отдела образования, курирующие муниципальные
образовательные организации.

5.2. Заявления родителей (законных представителей) регистрируются в
Журнале учета документов по приему в 1 класс детей в возрасте младше шести лет и
шести месяцев лет или старше восьми лет (приложение).

5.3. Заявления родителей (законных представителей) с пакетом прилагаемых
документов рассматриваются на заседании комиссии.

5.4. Срок рассмотрения заявления комиссией - 5 рабочих дней со дня
регистрации заявления.

5.5. По результатам рассмотрения предоставленных документов комиссия
выдает заключение о возможности выдачи разрешения на прием ребенка в
общеобразовательное учреждение для обучения в более раннем возрасте, чем шесть
лет и шесть месяцев или старше восьми лет, либо указывает обоснованную причину
отказа.

5.6. Заседание комиссии правомочно при наличии кворума, который
составляет не менее двух третей членов состава комиссии. Решение комиссия
принимает большинством голосов, оформляется протоколом.

5.7. На основании решения комиссии Отдел образования принимает решение
о выдаче или об отказе в выдаче соответствующего разрешения.

Приложение 1
Заявление

родителей (законных представителей)
о выдаче МКУ «Отдел образования» Атнинского районного исполнительного
комитета разрешения на прием их ребенка, не достигшего возраста шести лет
шести месяцев или после достижения им восьми лет на 01 сентября текущего

календарного года, 1 класс общеобразовательного учреждения

Начальнику МКУ «Отдел образования»
Атнинского районного исполнительного комитета

(ФИО)
родителей (законных представителей):

(ФИО каждого полностью)
Адрес регистрации и адрес фактического
проживания:_________________________

Контактные телефоны:
Паспорт: серия_____ №______________
Выдан_____________________________

(паспортные данные)
Заявление

Прошу выдать разрешение на прием в 20___ году
в__________________________________________________________________________
_____________________________________ (полное наименование общеобразовательного учреждения)

расположенное по адресу:__________________________________________________
(адрес места нахождения учреждения)

моего (нашего) ребенка_____________________________________________________
(ФИО ребенка полностью)

«_____ » ___________ 20___года рождения, проживающего по адресу:__________

(адрес регистрации и адрес фактического проживания ребенка)

в связи с тем, что к 01 сентября_____ г. он не достигнет возраста шести лет шести
месяцев (или после достижения им восьми лет).

К заявлению прилагаются (указать прилагаемые документы):
1._________________________________________________________________________
2._________________________________________________________________________
3.

Результат рассмотрения заявления прошу довести до меня по следующему (­
им) каналу (-ам) передачи информации_______________________________________

__________ /_________________ /
(подпись) (фамилия и инициалы)

Дата подачи заявления: «____ » _________  20___ г

приложение 2

Разрешение МКУ «Отдел образования» Атнинского районного
исполнительного комитета на прием в 1 класс общеобразовательного

учреждения ребенка, не достигшего возраста шести лет шести месяцев или
после достижения им восьми лет на 01 сентября текущего календарного года.

№_________ о т ________________
Разрешается ___________________________________________________________

(фамилия, имя ребенка)
дата рождения_______________________________________________________________
начать обучение в 1 классе общеобразовательного учреждения до достижения им
возраста шести лет шести месяцев на 01 сентября (или после достижения им восьми
лет).

г.

Основание: рассмотрение заявления (рег. № от______) и анализ приложенных
к нему документов.

Начальник МКУ «Отдел образования»
Атнинского районного исполнительного комитета

приложение 3

Родителям (законным представителям)____________________
(Ф.И.О. каждого)

проживающим по адресу (-ам):____________________________________

обратившимся в отдел образования с заявлением разрешить их ребенку

(фамилия, имя, дата рождения ребенка)

начать обучение в 1 классе общеобразовательного учреждения до достижения им
возраста шести лет шести месяцев или после достижения им восьми лет.

УВЕДОМЛЕНИЕ

В целях соблюдения Законодательства РФ в сфере образования, руководствуясь п. 1
статьи 67 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации», по результатам рассмотрения заявления (рег. N°_______от
_________  ) и приложенных к нему документов, уведомляем Вас об отказе в
разрешении на прием Вашего ребенка в общеобразовательное учреждение до
достижения им возраста шести лет шести месяцев или после достижения им восьми
лет по следующей (-им) причине (- ам)

Начальник МКУ «Отдел образования»
Атнинского районного исполнительного комитета

Уведомление получено «____ » __________ 20____ г.
(подпись) (расшифровка подписи)